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ВВЕДЕНИЕ

В настоящее время эндопротезирование коленного сустава является наиболее

широко применяемым и высокоэффективным методом лечения заболеваний и

последствий травм коленного сустава. Несмотря на высокий процент отличных и

хороших результатов, в ряде случаев (от 3 до 7%) возникает необходимость в

ревизионных операциях (Корнилов Н.Н., с соавт. 2015; Kasahara Y., et al., 2013;

Koh I.J., et al. 2014). Одной из наиболее частых причин ревизионных

вмешательств является перипротезная инфекция, на долю которой, по различным

данным, приходится от 25 до 56% в структуре ревизионных вмешательств

(Корнилов Н.Н., с соавт. 2015; Lee D.H. et al., 2014; Koh I.J. et al., 2014; Sharkey

P.F. et al., 2014; Bozic K.J. et al., 2015). Лечение таких пациентов связано со

значительными финансовыми, физическими и эмоциональными затратами. В

результате итоговая стоимость ревизионного вмешательства для клиник и

страховых компаний при инфекционных осложнениях возрастает до 8 раз по

отношению к первичному эндопротезированию коленного сустава. Более того,

существует значительная разница в затратах на лечение в зависимости от

микрофлоры, вызвавшей перипротезную инфекцию (Fernandez-Fairen M. et al.,

2013). Очевидным является тот факт, что в связи с ежегодным прогрессивным

ростом количества выполняемых операций будет возрастать и число пациентов с

ППИ (Kurtz S. et al., 2007).

Существует множество факторов риска развития и рецидива ППИ:

коморбидная патология, ожирение, наркомания, инфекционные заболевания

(вирусные гепатиты, ВИЧ), иммуносупрессия и другие. Не менее важны ранее

перенесенные многократные оперативные вмешательства в области сустава, а

также большая продолжительность операции (более 75 мин) и наличие массивной

гематомы в раннем послеоперационном периоде в зоне вмешательства,

нуждающейся в санации (Parvizi J. et al., 2013).

Существуют различные подходы к лечению ППИ: санация очага инфекции с

сохранением компонентов эндопротеза и заменой полиэтиленового вкладыша,
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одноэтапное реэндопротезирование и этапное лечение (Куляба Т.А. с соавт., 2016;

Scott W.N., 2012). Из вышеупомянутых методик санация ППИ с сохранением

компонентов эндопротеза в большинстве случаев демонстрирует

неудовлетворительные результаты с эффективностью, по различным данным, от

19 до 36% (Bengtson S. et al., 1991; Odum S.M. et al., 2011). Одноэтапное

реэндопротезирование, демонстрируя высокую эффективность эрадикации

инфекции, имеет достаточно узкие показания для её применения (Göksan S.B. et

al., 2011; Tibrewal S. et al., 2014).

Учитывая тот факт, что последние десятилетия в роли возбудителей ППИ всё

чаще выступают полирезистентные микроорганизмы (Wisplinghoff H., et al., 2005;

Parvizi J., Pawasarat I.M., 2010), этапное реэндопротезирование является

предпочтительным методом лечения и по праву считается «золотым стандартом»

(Cochran A.R. et al., 2016). На этапе санации после радикального дебридмента

пациентам имплантируются артикулирующие или блоковидные антимикробные

спейсеры (Hirakawa K. et al., 1998; Hsu C.S. et al., 2008). Оба типа спейсеров

обладают сопоставимой эффективностью в отношении борьбы с ППИ (Jacobs C.

et al., 2009). Однако, по данным ряда исследований, применение артикулирующих

спейсеров благодаря сохранению подвижности оперированного сустава,

позволяет поддерживать эластичность капсульно-связочного аппарата, тонус

четырехглавой мышцы бедра. Вышеупомянутые преимущества, в свою очередь,

позволяют избежать значительных технических трудностей в ходе этапа

реэндопротезирования и добиться большей, по сравнению с блоковидными

спейсерами, амплитуды движений в коленном суставе по итогам этапного

лечения ППИ (Emerson R.H. et al., 2002; Anderson J.A. et al., 2009; Jaekel D.J. et al.,

2012). При этом есть исследования, демонстрирующие отличные функциональные

результаты и лучшую санирующую способность при этапном лечении пациентов

с использованием блоковидных спейсеров при условии соблюдения хирургами

рекомендуемого интервала между этапами лечения (до 12 недель) (Silvestre A. et

al., 2013; Lichstein P. et al., 2016). Положительный момент, в том числе, связан с
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созданием относительного покоя для коленного сустава при небольшом

интервале между двумя этапами лечения.

Одним из эффективных способов улучшения эффективности эрадикации

инфекции являются антимикробные композиции, способные местно

воздействовать на возбудителя ППИ, снижая риск рецидива (Logroscino G., et al.,

2011).

В случае рецидива ППИ вероятность успешной эрадикации инфекции при

повторной санации значительно снижается, причем сообщается о различных

факторах риска, негативно влияющих на исход лечения, таких как вид

возбудителя, коморбидность, лимфедема, предшествующая этапному лечению

санации (Sherrell J.C. et al., 2010; Kubista B. et al., 2012; Cha M.S. et al., 2015).

Однако не существует единого мнения относительно степени значимости каждого

из известных факторов риска ППИ и максимально допустимом количестве

попыток санирующих операций, при неэффективности которых пациенту следует

рекомендовать альтернативные виды хирургического лечения (артродез,

ампутация).

Таким образом, в настоящий момент не существует единого алгоритма

тактики хирургического лечения пациентов с ППИ, позволяющего на

дооперационном этапе после анализа клинико-лабораторных данных определить

степень риска рецидива инфекции и с учетом полученных данных определить

целесообразность выполнения дальнейшего этапного лечения.

Цель исследования: разработать алгоритм выбора хирургической тактики

лечения перипротезной инфекции коленного сустава методом этапного

ревизионного эндопротезирования.

Задачи исследования:

1. Изучить эффективность санирующего этапа при лечении пациентов с

хронической перипротезной инфекцией коленного сустава и оценить влияние

количества перенесенных санирующих операций с установкой
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антибактериальных цементных спейсеров на частоту рецидивов инфекционного

процесса.

2. Выявить факторы, влияющие на эффективность санирующего этапа

лечения и разработать методику расчета риска развития рецидива у пациентов с

ППИ коленного сустава.

3. Изучить влияние типа используемого в ходе санирующего этапа

цементного антимикробного спейсера на интраоперационные показатели и

итоговый функциональный результат лечения ППИ КС методом двухэтапного

ревизионного эндопротезирования.

4. Оценить возможность локального применения серебросодержащей

антимикробной композиции на втором этапе лечения перипротезной инфекции.

5. Сформулировать и опробовать в клинической практике алгоритм

выбора тактики ведения пациентов при лечении хронической перипротезной

инфекции коленного сустава двухэтапным методом.

Научная новизна

1. Получены новые сведения о влиянии типа спейсера на

интраоперационные показатели на первом и втором этапах ревизионного

эндопротезирования коленного сустава при лечении хронической ППИ.

2. Впервые на отечественном материале проведен сравнительный анализ

результатов лечения ППИ в зависимости от применения артикулирующего или

блоковидного спейсера в ходе санации очага перипротезной инфекции.

3. Впервые на основании результатов многофакторного статистического

анализа определено влияние выраженности коморбидной патологии на риск

развития рецидива после санирующей операции с установкой спейсера у

пациентов с ППИ коленного сустава.

4. На основе полученных результатов разработан и успешно

апробирован в клинике алгоритм выбора тактики ведения пациентов при лечении

хронической перипротезной инфекции коленного сустава двухэтапным методом.
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Практическая значимость

1. Доказана эффективность интраоперационного применения

антимикробной композиции с повиарголом в ходе комплексного лечения ППИ

для профилактики рецидива.

2. Определены оптимальные сроки выполнения реэндопротезирования

коленного сустава после санации очага инфекционного воспаления у пациентов с

ППИ.

3. Доказано, что этапное лечение ППИ коленного сустава с

применением артикулирующих спейсеров сопровождается меньшими

техническими трудностями на обоих этапах ревизионного эндопротезирования и

приводит к более динамичному восстановлению функции оперированной

конечности и, как следствие, улучшению качества жизни пациента.

4. Определены факторы, статистически значимо влияющие на результат

санирующей операции, и разработана прогностическая модель развития рецидива

ППИ, учитывающая данные анамнеза пациента, выраженность у него

коморбидной патологии и характер возбудителя.

5. Разработанный алгоритм выбора тактики ведения пациентов при

лечении перипротезной инфекции коленного сустава двухэтапным методом

привел к улучшению результатов лечения профильных пациентов, за счет

снижения частоты развития рецидивов с 34,2% в ретроспективной до 8,6% в

проспективной группе.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Эффективность эрадикации инфекции имеет тенденцию к


[…]


3. Нарушения

сердечного ритма

нет не требует

постоянно

терапии

Постоянная или

пароксизмальная

форма аритмии,

получает

постоянную

терапию,

состояние

компенсировано

Впервые

выявленная

нелеченная

аритмия,

декомпенсация на

фоне терапии

4. Артериальная

гипертензия

нет не требует

постоянно

терапии

получает

постоянную

терапию,

состояние

компенсировано

Декомпенсация:

гипертонический

криз

5. Заболевания

периферических

сосудов:

облитерирующий

атеросклероз,

варикозная болезнь,

эндартериит

нет Начальные

признаки, не

требует

постоянной

терапии

Умеренные

признаки,

необходимость

терапии

Необходимость

хирургического

лечения

6. Сахарный диабет нет Диета Получает

терапию,

состояние

компенсировано

субкомпенсация и

декомпенсация

7. Заболевания

дыхательной системы:

ХОБЛ и хр.бронхит,

бронхиальная астма

нет Нач.признаки, не

требует

постоянной

терапии

Умеренные

признаки,

необходимость

терапии

Наличие

выраженной

дыхательной

недостаточности
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8. Злокачественные

новообразования, в том

числе гематологические

нет В анамнезе, без

рецидива

Стабилизация на

фоне

противоопухолево

го лечения

С отдаленными

метастазами,

прогрессирование

на фоне лечения

9. Патология печени и

ЖВП

нет Начальные

признаки, не

требует

постоянной

терапии

Получает

терапию,

состояние

компенсировано

Цирроз печени,

выраженные

признаки

печеночной

недостаточности

10. Патология ЖКТ нет Начальные

признаки, не

требует

постоянной

терапии

Язва ЖКТ в

анамнезе,

необходимость

терапии

Острый

эрозивный

гастрит, острая

язва, ЖКТ

кровотечение

11. Системные

заболевания

соединительной ткани:

РА, СКВ, склеродермия

и др.

нет Начальные

признаки, не

требует

постоянной

терапии

Получает

терапию,

состояние

компенсировано

На фоне терапии

декомпенсация

12. Гематологические

заболевания: анемия и

др.

нет Легкая:

90≤Гб<нормы

Средняя:

70≤Гб<90

Тяжелая: Гб<70

13. Нарушения системы

свертывания:

тромбофилии,

тромбоцитопении и др.

нет Без гипо- или

гиперкоагуляции

Есть клинико-

лабораторные

проявления гипо-

или

гиперкоагуляции

Венозный

тромбоз или

ТЭЛА в анамнезе

14. Прием

антикоагулянтов

нет По

ортопедическим

показания

По

кардиологическим

показаниям. Без

гипокоагуляции

По

кардиологически

м показаниям

Есть клинико-

лабораторные

проявления

гипокоагуляции

15. ВИЧ/СПИД нет не требует

постоянной

терапии

Получает

терапию,

состояние

компенсировано

Развитие

инфекционного

процесса на фоне

ВИЧ/СПИД

16. Заболевания почек и

МВП: ХПН на фоне

гломерулонефрита,

диабета и др.,

хр.инфекции почек и

МВП

нет Заболевание

почек без ХПН,

Острая

инфекция в

анамнезе,

ХПН начальная

или умеренная,

ремиссия хр.

заболевания

ХПН тяжелая или

диализ,

обострение

инфекции

17. Метаболический

статус: введение роста и

веса, автоматический

расчет ИМТ и

присвоение

необходимого кол-ва

баллов

норма Избыточная

масса тела

(ИМТ=26-27,9)

Ожирение I-II

(ИМТ 31-40,9),

ОжирениеIII-IV

(ИМТ = 36-41),

анорексия

(ИМТ<17,5)

162

Приложение 2. Шкала KSS (Knee Society Score)

Knee Score Баллы

БОЛЬ

ПРИ ХОДЬБЕ ПО РОВНОЙ ПОВЕРХНОСТИ

нет 35

легкая или возникает периодически 30

умеренная 15

тяжёлая 0

ПРИ ХОДЬБЕ ПО ЛЕСТНИЦЕ

нет 15

легкая или возникает периодически 10

умеренная 5

тяжёлая 0

АМПЛИТУДА ДВИЖЕНИЙ (8º = 1 балл)

СТАБИЛЬНОСТЬ

фронтальная

0-5 мм 15

5-10 мм 10

> 10 мм 5

передне-задняя

0-5 мм 10

5-10 мм 8

> 10 мм 5

вычитание

ДЕФИЦИТ АКТИВНОГО РАЗГИБАНИЯ

нет 0

< 4º -2

5-10º -5

>11º -10

ФИКСИРОВАННАЯ СГИБАТЕЛЬНАЯ КОНТРАКТУРА

<5º 0

6-10º -3

11-20º -5

> 20º -10

ОСЬ КОНЕЧНОСТИ

5-10º вальгуса 0

каждые 5º = - 2 балла -

БОЛЬ В ПОКОЕ

нет 0

легкая -5

умеренная -10
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тяжёлая -15

KNEE SCORE (если сумма отрицательная, то равен нулю)

FUNCTION SCORE

ХОДЬБА

без ограничений 55

10-20 кварталов 50

5-10 кварталов 35

1-5 кварталов 25

< 1 квартала 15

не способен ходить 0

ПО ЛЕСТНИЦЕ ВВЕРХ

нормально 15

с опорой на перила для баланса 12

подтягиваясь руками за перила 5

не способен ходить 0

ПО ЛЕСТНИЦЕ ВНИЗ

нормально 15

с опорой на перила для баланса 12

удерживаясь руками за перила 5

не способен ходить 0

ПОДЪЁМ СО СТУЛА

без помощи рук 15

с опорой на руку для баланса 12

выталкивая себя руками 5

не способен 0

вычитание

ДОПОЛНИТЕЛЬНАЯ ОПОРА

трость -2

костыли -10

ходунки -10

FUNCTION SCORE