ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Преображенского Петра Михайловича «Пути оптимизации ревизионного эндопротезирования коленного сустава у пациентов с перипротезной инфекцией», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.15 - травматология и ортопедия.

Диссертационное исследование Преображенского П.М. актуально, поскольку посвящено распространенной проблеме травматологии и ортопедии – снижению частоты рецидивов перипротезной инфекцией области коленного сустава после выполненного этапного реэндопротезирования.

Цель диссертационного исследования логично и четко сформулирована, а поставленные задачи соответствуют основной цели и закономерно способствуют её достижению. Работа выполнялась на базе ФГБУ «РНИИТО им. Р.Р. Вредена» Минздрава России. Исследование было основано на ретроспективном анализе отдаленных результатов этапного лечения 167 пациентов с перипротезной инфекцией коленного сустава и 70 пациентов проспективной части исследования. Практическая значимость и научная новизна исследования определяются поставленными задачами и не вызывают сомнений. В результате проведенного всестороннего анализа полученных данных разработаны оценочные шкалы и построенный на их базе алгоритм тактики хирургического лечения пациентов с перипротезной инфекции, апробированный на когорте из 70 пациентов. Благодаря применению в клинической практике предложенного алгоритма удалось существенно сократить частоту рецидивов перипротезной инфекции.

Исследование основано на достаточном количестве клинического материала. Для обработки полученных результатов автор применил адекватные методы статистического анализа. Эти факты определяют высокий уровень обоснованности выводов и практических рекомендаций, сделанных в диссертации.

Результаты диссертационного исследования изложены в 5 публикациях, в том числе в 3 печатных работах в научных журналах, рекомендованных ВАК РФ. Результаты исследования доложены и обсуждены на всероссийских научно-практических конференциях и конгрессах. Выводы логичны, обоснованы полученными результатами и соответствуют поставленным

задачам. Автореферат написан в традиционном стиле и полностью раскрывает содержание работы.

Принципиальных замечаний к автореферату нет.

Таким образом, представленные в автореферате результаты позволяют заключить, что по актуальности, научной новизне, практической значимости, объему исследований, методическим подходам и полученным результатам диссертационная работа Преображенского Петра Михайловича на тему «Пути оптимизации ревизионного эндопротезирования коленного сустава у пациентов с перипротезной инфекцией», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, является законченной научно-квалификационной работой, которая полностью соответствует требованиям пункта 9 "Положения о порядке присуждения ученых степеней", (утвержденного Постановлением Правительства РФ №842 от 24 сентября 2013 г.), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а соискатель заслуживает присуждения ему искомой степени по специальности 14.01.15 – травматология и ортопедия.

15.08.2017 г

Заведующий отделением травматологии
и ортопедии Клинической больницы №122
им. Л.Г. Соколова ФМБА России (г. Санкт-Петербург)
к.м.н.

А.Г. Кравцов

место печати

Подпись А. Г. Кравцова заверяю

194291, Россия, г. Санкт-Петербург,
пр-т Культуры, д. 4, тел. +7(812)559-97-20
infomed@med122.com